
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1404C 
D.D. 19 dicembre 2025, n. 856 
DGR 20-1913 del 01/12/2025 / Sub - impegno della somma di Euro 394.416,00 sul cap. 
157324/2023 (impegno 2023/17759) a favore delle Aziende Sanitarie Locali della Regione 
Piemonte per l'erogazione di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive 
amatoriali destinate a persone con disabilità fisica - Decreto Ministero della Salute del 
22/08/2022 . 
 

 

ATTO DD 856/A1404C/2025 DEL 19/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  DGR 20-1913 del 01/12/2025 / Sub - impegno della somma di Euro 394.416,00 sul 

cap. 157324/2023 (impegno 2023/17759) a favore delle Aziende Sanitarie Locali 
della Regione Piemonte per l’erogazione di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento 
di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica – Decreto 
Ministero della Salute del 22/08/2022 . 
 

Vista la DGR nr. 20-1913 del 01/12/2025; 
 
Visti: 
 
- l’art.17 del D.P.C.M. 12 gennaio 2017, il quale, al comma 5, prevede che: “Qualora l'assistito, al 
fine di soddisfare specifiche, apprezzabili, necessità derivanti dallo stile di vita o dal contesto 
ambientale, relazionale o sociale richieda, in accordo con il medico, un dispositivo appartenente ad 
una delle tipologie descritte negli elenchi allegati, con caratteristiche strutturali o funzionali o 
estetiche non indicate nella descrizione, il medico effettua la prescrizione riportando le motivazioni 
della richiesta, indicando il codice della tipologia cui il dispositivo appartiene e informando 
l'assistito sulle sue caratteristiche e funzionalità riabilitative-assistenziali. L'azienda sanitaria locale 
di competenza autorizza la fornitura. L'eventuale differenza tra la tariffa o il prezzo assunto a carico 
dall'azienda sanitaria locale per il corrispondente dispositivo incluso negli elenchi ed il prezzo del 
dispositivo fornito rimane a carico dell'assistito; parimenti, rimane a carico dell'assistito l'onere di 
tutte le prestazioni professionali correlate alle modifiche richieste o alle caratteristiche peculiari del 
dispositivo fornito”; 
 
- le determinazioni approvate dal Consiglio dell'Unione europea in merito all'accesso allo sport per 
le persone con disabilità (2019/C192/06 - G.U.U.E. 7 giugno 2019), volte a promuovere la 
partecipazione delle persone con disabilità alle attività sportive ordinarie a tutti i livelli, per 
contribuire all'efficace assolvimento della funzione sociale ed educativa dello sport; 
 
- il decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 



 

2020, n. 77, recante "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché 
di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19", che, all'art. 104, comma 3 
bis, stabilisce che: “Al fine di contribuire a rimuovere gli ostacoli che impediscono la piena 
inclusione sociale delle persone con disabilità, in via sperimentale per l'anno 2020 e nel limite di 5 
milioni di euro che costituisce tetto di spesa, il Servizio sanitario nazionale provvede all'erogazione 
degli ausili, ortesi e protesi degli arti inferiori e superiori, a tecnologia avanzata e con caratteristiche 
funzionali allo svolgimento di attività sportive amatoriali, destinati a persone con disabilità fisica. A 
tale fine la dotazione del Fondo sanitario nazionale è incrementata di 5 milioni di euro per l'anno 
2020. Con decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 
province autonome di Trento e di Bolzano, sono definiti i tetti di spesa per ciascuna regione che 
accede al Fondo sanitario nazionale, i criteri per l'erogazione degli ausili, ortesi e protesi di cui al 
primo periodo e le modalità per garantire il rispetto dei tetti di spesa regionali e nazionale”; 
 
- il decreto del Ministro della Salute del 22 agosto 2022, “Erogazione di ausili ortesi e protesi per lo 
svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”, pubblicato sulla 
G.U., 20 dicembre 2022, n. 296, adottato di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze 
e previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni, le Province 
autonome di Trento e Bolzano, che ha definito i tetti di spesa per ciascuna Regione, i criteri per 
l'erogazione degli ausili, ortesi e protesi indicati dal suddetto art. 104 c. 3 bis della L. 77/2020 e le 
modalità per garantire il rispetto dei tetti di spesa individuati. 
 
Tenuto conto che che le risorse assegnate alla Regione Piemonte dal sopracitato decreto (Allegato 
3) sono pari a euro 394.416,00 e che le suddette risorse sono state incassate con provvisorio n. 
25397 del 25 luglio 2023. 
 
  
Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.; 
 
  
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 
 
 
Dato atto che la dgr 20-1913 del 01/12/2025 ha ripartito le predette risorse a favore delle singole 
Aziende Sanitarie Locali in applicazione di un criterio analogo a quello individuato a livello 
nazionale per la ripartizione delle risorse tra le Regioni e Province Autonome, ovvero quello della 
popolazione residente in ciascuna ASL e appartenente alle classi di età tra dieci e sessantaquattro 
anni, risultante dai dati demografici ISTAT aggiornati al 1° gennaio 2024, come dettagliato nella 
tabella allegata (sub B) alla suddetta deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 
Considerato che il suddetto provvedimento ha trovato copertura nell'ambito delle risorse di cui al 
decreto del Ministero della Salute del 22 agosto 2022, iscritte nel bilancio regionale 2023-2025 per 
la cifra di Euro 394.416,00, già accertata con Determinazione del Settore Assistenza Farmaceutica 
Integrativa e Protesica n. 1686 del 9 ottobre 2023 sul capitolo 20442 e impegnata sul vincolato 
capitolo di spesa 157324/2023; 
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 1686 del 09/10/2023 con la quale si è disposto l’accertamento di 



 

Euro 394.416,00 sul capitolo 20442/2023 (accertamento n. 2023/2545) e l’impegno di Euro 
394.416,00 sul capitolo 157324/2023 (impegno n. 2023/ 17759) a favore delle Aziende Sanitarie 
Locali della Regione Piemonte per l’erogazione di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento di 
attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica – Decreto Ministero della Salute 
del 22/08/2022, rimandando a successivi atti l’assegnazione alle ASL regionali. 
 
Ritenuto necessario sub-impegnare la somma complessiva di Euro 394.416,00 sul capitolo 
157324/2025 (impegno 2023/17759 assunto con DD n. 1686 del 09/10/2023) a favore delle Aziende 
Sanitarie Regionali per il finanziamento di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento di attività 
sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”: e approvazione della procedura per il 
riconoscimento di contributi economici per l’acquisto di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento di 
attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica in attuazione della DGR nr. 20-
1913 del 01/12/2025 come di seguito indicato nella tabella sottostante (ALLEGATO B). 
 
 

ALLEGATO B  

ASL 

Popolazione di 
riferimento (10-64 
anni di età) al 1° 
gennaio 2024 

Risorse impiegate - Euro 

AL  271.172 37.904,00 

AT  128.676 17.986,00 

BI  103.283 14.437,00 

CN1  276.069 38.589,00 

CN2  114.047 15.941,00 

NO 232.584 32.511,00 

TO  571.077 79.825,00 

TO3  375.312 52.461,00 

TO4  334.083 46.698,00 

TO5 201.967 28.231,00 

VC  105.969 14.812,00 

VCO  107.460 15.021,00 

Totale 2.821.699 394.416,00 

 
 
dato atto che:  
 
  
il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 



 

il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti) 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica  
 
  
 
Tutto ciò premesso,  
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024.  
 
Legge regionale n. 16 del 06 agosto 2025 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027” 
 
DGR 5-1482 del 8 agosto 2025 - Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione della 
Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025 -
2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027.  
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• art. 17 e 18 legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 

• D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.P.G.R 21 dicembre 2023 n. 11/R Regolamento regionale recante : "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 202, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale); 

• D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 



 

nell'ambito dell'attuazione del PNRR . Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1 - 3361"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027"; 

• Legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 - "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• D.G.R. 12-852 del 3 marzo 2025 - Decreto Legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 
Approvazione del documento tecnico di Accompagnamento e del bilancio Finanziario 
gestionale 2025-2027; 

• DGR nr. 20-1913 del 01/12/2025; 

• Determina dirigenziale n 1686 del 09/10/2023; 

• Legge regionale n. 16 del 06 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• DGR 5-1482 del 8 agosto 2025 - Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione 
della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027.; 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa, 
 
 
Ritenuto necessario sub-impegnare la somma complessiva di Euro 394.416,00 sul capitolo 
157324/2025 (impegno 2023/17759) assunto con DD n. 1686 del 09/10/2023) a favore delle 
Aziende Sanitarie Regionali per il finanziamento di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento di 
attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica” e approvazione della procedura 
per il riconoscimento di contributi economici per l’acquisto di ausili ortesi e protesi per lo 
svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica in attuazione 
della DGR nr. 20-1913 del 01/12/2025 come di seguito indicato nella tabella sottostante 
(ALLEGATO B) 
 
 
 

ALLEGATO B  

ASL 

Popolazione di 
riferimento (10-64 
anni di età) al 1° 
gennaio 2024 

Risorse impiegate - Euro 

AL  271.172 37.904,00 

AT  128.676 17.986,00 

BI  103.283 14.437,00 

CN1  276.069 38.589,00 



 

CN2  114.047 15.941,00 

NO 232.584 32.511,00 

TO  571.077 79.825,00 

TO3  375.312 52.461,00 

TO4  334.083 46.698,00 

TO5 201.967 28.231,00 

VC  105.969 14.812,00 

VCO  107.460 15.021,00 

Totale 2.821.699 394.416,00 

 
 
- la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
  
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 
33/2013 
 
 
L'estensore 
Barbara Mingoia 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 

 
 
 


